
 

 

令和 4年度事業報告書 

 
自：令和 4年 4月 1日 至：令和 5年 3月 31日 

 

特定非営利活動法人 唐津環境防災推進機構 ＫＡＮＮＥ 

 

１ 事業の成果 

〇虹の松原の再生・保全活動は、新型コロナウイルス感染症で登録団体の活動の自粛が続いて

いたが、令和 4 年度は感染症以前程度に活動人数や回数が戻ってきた。「Keep Pine Project～

虹の松原クリーン大作戦～」は新型コロナウイルス感染症拡大防止のために、分散して参加をし

ていただくために毎月実施し、2,330 名の参加を得た。定期的な情報発信、現場で参加者の皆さ

んに「安心・安全」な活動が提供できた結果である。松原の元気のバロメーターであるキノコ「ショウ

ロ」が採れる量・場所ともに増加したことからも虹の松原の再生・保全活動の推進に寄与できたと

言える。 

＜虹の松原再生・保全活動者の数（人）＞ 

 

 

＜Keep Pine Project～虹の松原クリーン大作戦～＞ 

令和 4年度 令和 3年度 

12回計画（11回実施、1回雪中止） 5回計画（3回実施、2回コロナ中止） 

2,330人参加（平均 212人/回） 1,070人参加（平均 357人/回） 

 

〇休眠預金等活用事業（国民の皆様の休眠預金を原資とした助成金）は、最終年の 3 年目を迎

えた。事業目的「多様なコミュニティ形成による地域の居場所と活躍の場の創出」の実現に向けて、 

虹の松原で行われる活動に参加した地域の方に、生きがいを感じてもらえたり、居場所を提供こと

ができた。 

 



 

２ 事業の実施に関する事項 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 
実施場所 

従事

者の

人数 

受益対象者の 

範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

地域環境に関する

整備、保全、支援

活動に関する事業 

●虹の松原再生保全活動 

 

 

●休眠預金等活用事業 

「多様なコミュニティ形成

による地域の居場所と活躍

の場の創出」 

通年 

 

 

通年 

 

 

 

虹の松原 

 

 

唐津市内 

 

 

15 名 

 

 

15 名 

 

 

・唐津市民等  

約 7,000 名 

 

・唐津市民等 

    約 26,750 名 

 

     

19,182 

地域環境に関する

情報の収集、提供

活動、講演会の企

画、実施、知識や

技術の向上に必要

な研修事業 

●環境学習ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾄ 

・エコカルタ大会 

・町田川自然しらべ 

 

5/13 

6/28 

 

鏡山小学校 

町田川 

 

1 名 

4 名 

 

鏡山小学校 4 年生 

長松小学校 3 年生 

0 

まちの景観に関す

る情報の収集、提

供活動、講演会の

企画、実施、知識

や技術の向上に必

要な研修事業 

●唐津市都市計画審議会 通年 唐津市内 1 名 ・唐津市民等 0 

 

令和 4年度は事業を実施していない定款に掲げる事業。 

 ・生活環境に関する情報収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・生活環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業 

・防災を目的とした情報の収集、提供活動、講演会に企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

 ・防災を目的とした整備、保全、支援活動に関する事業 

 ・災害時における情報の収集、提供活動に関する事業 

・災害時における危険度判定、復旧作業、支援活動に関する事業 

・地球温暖化防止に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・地球温暖化防止への取り組み、推進、支援活動に関する事業 

 ・まちの景観に関する整備保全、支援活動に関する事業 

・耐震、免震、耐風設計に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・その他目的達成のために必要な事業 

 

 



Ⅰ　経常収益の部

　　1　受取会費 280,710

       正会員受取会費 18,000

　　 　　　賛助会員受取会費 262,710

　　2　事業収益 10,500,000

10,500,000

(10,500,000)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

　　3　受取助成金等 2,735,408

2,735,408

　　4　受取寄付金 894,935

      　   佐賀県ふるさと寄附金 774,604

3,700

　　　　　募金箱・クオカード 70,772

　　　　　書き損じハガキ・未使用切手 45,859

　　5　その他収益 671,518

　　　　　普通預金受取利息 71

　　　　　諸謝金収益 645,007

　　　　　民泊 14,300

　　　　　雑収益 12,140

　　　　経常収益合計 15,082,571

Ⅱ　経常費用の部

　　1　事業費

        （1）人件費

役員報酬 2,565,000

給料手当 5,326,023

法定福利費 664,021

人件費計 8,555,044

　　　　（2）その他経費

研修費 16,939

外注費 2,100,535

広告宣伝費 890,100

交際費 20,961

旅費交通費 171,390

通信費 360,887

消耗品費 1,482,500

什器備品 436,370

修繕費 452,705

印刷製本費 891,280

車両費 604,469

リース料 129,600

保険料 186,269

支払報酬 0

食糧費 24,191

報償費 466,384

 　　　　 寄付（匿名：個人2名）

　　　・まちの景観に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術
　　の向上に必要な研修事業

　　　・まちの景観に関する整備保全、支援活動に関する事業

　　　・生活環境に関する情報収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の
　　向上に必要な研修事業

　　　・地球温暖化防止に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識
　　や技術の向上に必要な研修事業

令和4年度　「特定非営利活動にかかる事業会計」活動計算書

自：令和4年4月1日　至：令和5年3月31日

特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE

科　　　目

　　　・地域環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業

　　　　　　虹の松原再生活動推進事業
　　　　　　　　　　　　　　　　（委託元：虹の松原保護対策協議会）

　　　・生活環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業

　　　・地球温暖化防止への取り組み、推進、支援活動に関する事業

            休眠預金等活用事業
　　　　　　　（一般財団法人 日本民間公益活動連携機構（JANPIA））

単位：円

　　　・防災を目的とした情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の
　　向上に必要な研修事業

　　　・防災を目的とした整備、保全、支援活動に関する事業

　　　・災害時における情報の収集、提供活動に関する事業

　　　・災害時における危険度判定、復旧作業、支援活動に関する事業

　　　・耐震、免震、耐風設計に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、
　　知識や技術の向上に必要な研修事業



事務局使用料 600,000

借上料 372,740

租税公課 511,704

ホームページ 294,600

システム利用料 129,336

ふるさと納税返礼品 225,500

雑費 259,120

その他経費計 10,627,580

　　　　事業費計 19,182,624

　　2　管理費

        （1）人件費

給料手当 0

法定福利費 77,864

人件費計 77,864

　　　　（2）その他経費

借上料 4,770

交際費 15,000

通信費 68,185

印刷製本費 41,580

消耗品費 110

保険料 39,600

租税公課 63,092

支払報酬 132,000

ホームページ 42,000

システム利用料 61,800

雑費 25,290

その他経費計 493,427

　　　　管理費計 571,291

　　経常費用計 19,753,915

当期正味財産額 -4,671,344

未払法人税 87,500

前期繰越正味財産額 9,835,740

次期繰越正味財産額 5,076,896



Ⅰ　　資産の部

　1　流動資産

　　　　現金・預金 5,914,387

　　　　前渡金 1,900

　　　　未収入金 5,000

　　流動資産合計 5,921,287

　２　有形固定資産

　　　　車輌運搬具 1

　　有形固定資産合計 1

　３　投資等

　　　　リサイクル預託金 17,420

　　投資等合計 17,420

　　固定資産合計 17,421

　資産合計 5,938,708

Ⅱ　　負債の部

　1　流動負債

　　　　未払費用

　　　　　(3月分社会保険料、3月コピー代、

　　　　　3月分郵便料金、3月分電話料、

　　　　　2、3月ガソリン代、

　　　　　3月分消耗品費など）

42,730

　　　　仮受金

　　　　（東日本大震災義援金、松原冊子等）

　　　　前受金（正会員費、賛助会員費） 4,000

　　　　未払消費税 190,000

　 　　　　未払法人税等 87,500

　　流動負債合計 861,812

　負債合計 861,812

Ⅲ　　正味財産の部

　　前期繰越正味財産 9,835,740

　　当期正味財産増減額 △4,758,844

　正味財産合計 5,076,896

　負債及び正味財産合計 5,938,708

341,757

　　　　預り金
　　　　（源泉所得税、市民税）

貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE

科　　目 金　　額　（単位：円）

195,825



特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE　（単位：円）

地域の自然環
境に関する情
報の収集、提
供活動、講演
会の企画、実
施、知識や技
術の向上に必
要な研修事業

地域環境に関
する整備、保
全、支援活動
に関する事業

まちの景
観に関す
る情報の
収集、提
供活動、
講演会の
企画、実
施、知識
や技術の
向上に必
要な研修
事業

まちの景観
に関する
整備保全、
支援活動
に関する
事業

生活環境
に関する
情報収
集、提供
活動、講
演会の企
画、実施、
知識や技
術の向上
に必要な
研修事業

生活環境
に関する
整備、保
全、支援
活動に関
する事業

防災を目
的とした情
報の収集、
提供活
動、講演
会の企画、
実施、知
識や技術
の向上に
必要な研
修事業

防災を目
的とした整
備、保全、
支援活動
に関する
事業

災害時に
おける情
報の収集、
提供活動
に関する
事業

災害時に
おける危
険度判
定、復旧
作業、支
援活動に
関する事
業

耐震、免
震、耐風
設計に関
する情報
の収集、提
供活動、
講演会の
企画、実
施、知識
や技術の
向上に必
要な研修
事業

地球温暖
化防止に
関する情
報の収集、
提供活
動、講演
会の企画、
実施、知
識や技術
の向上に
必要な研
修事業

地球温暖
化防止へ
の取り組
み、推進、
支援活動
に関する
事業

その他、会
の目的達
成のため
に必要な
事業費

事業部門計 管理部門計 合計

Ⅰ　経常収益の部

　　1　受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 280,710 280,710

　　2　事業収益 0 10,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,500,000 0 10,500,000

　　3　受取補助金等 0 2,735,408 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,735,408 0 2,735,408

　　4　受取寄付金 0 894,935 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 894,935 0 894,935

　　5　その他収益

　　　　　・雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,140 12,140

         　・普通預金受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71 71

　　　　　・民泊松葉かき体験 0 14,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,300 0 14,300

　　　　　・諸謝金収入 0 645,007 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 645,007 0 645,007

　　　　経常収益合計 0 14,789,650 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,789,650 292,921 15,082,571

Ⅱ　経常費用の部

　　1　事業費

        （1）人件費

役員報酬 0 2,565,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,565,000 0 2,565,000

給料手当 0 5,326,023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,326,023 0 5,326,023

賞与 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法定福利費 0 664,021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 664,021 77,864 741,885

人件費計 0 8,555,044 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,555,044 77,864 8,632,908

　　　　（2）その他経費

研修費 0 16,939 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,939 0 16,939

外注費 0 2,100,535 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,100,535 0 2,100,535

広告宣伝費 0 890,100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 890,100 0 890,100

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

交際費 0 20,961 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,961 15,000 35,961

旅費交通費 0 171,390 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,390 0 171,390

通信費 0 360,887 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360,887 68,185 429,072

消耗品費 0 1,482,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,482,500 110 1,482,610

什器備品 0 436,370 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 436,370 0 436,370

修繕費 0 452,705 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 452,705 0 452,705

印刷製本費 0 891,280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 891,280 41,580 932,860

車両費 0 604,469 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 604,469 0 604,469

リース料 0 129,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 129,600 0 129,600

保険料 0 186,269 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 186,269 39,600 225,869

支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 132,000 132,000

食糧費 0 24,191 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,191 0 24,191

報償費 0 466,384 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 466,384 0 466,384

事務局使用料 0 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 0 600,000

借上料 0 372,740 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 372,740 4,770 377,510

租税公課 0 511,704 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 511,704 63,092 574,796

ホームページ 0 294,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 294,600 42,000 336,600

ソフト管理料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

システム利用料 0 129,336 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 129,336 61,800 191,136

ふるさと納税返礼品 0 225,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225,500 0 225,500

雑費 0 259,120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 259,120 25,290 284,410

その他経費計 0 10,627,580 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,627,580 493,427 11,121,007

　　経常費用計 0 19,182,624 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,182,624 571,291 19,753,915

当期経常増減額 0 -4,392,974 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -4,392,974 -278,370 -4,671,344

事業別損益の状況

科　　　目


